1793666-Уч-2024 (9.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 октября 2024 г. № 1368

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 1 марта 2022 г. № 277

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 г. № 277

"О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной

государственной информационной системе "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" сведений

о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги,

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", а также

результатов предоставления государственной или муниципальной услуги,

результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1

Федерального закона "Об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2022, № 10, ст. 1530).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1793666-Уч-2024 (9.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 октября 2024 г. № 1368

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 1 марта 2022 г. № 277

1. Дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания:

"2
1
. Правила, утвержденные настоящим постановлением,

также применяются в отношении направления квалифицированным бюро

кредитных историй с использованием федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)" уведомлений, предусмотренных

частями 15 и 24 статьи 5
1
 Федерального закона "О кредитных историях",

субъекту кредитной истории - физическому лицу при подаче субъектом

кредитной истории - физическим лицом заявления о внесении в свою

кредитную историю сведений о запрете (снятии запрета) на заключение

договоров потребительского займа (кредита) через многофункциональный

центр предоставления государственных и муниципальных услуг.".

2. В Правилах направления в личный кабинет заявителя

в федеральной государственной информационной системе "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" сведений

о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной

в части 3 статьи 1 Федерального закона "Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг", а также результатов

предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов

предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона

"Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг", утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

2

1793666-Уч-2024 (9.0)

"Настоящие Правила также устанавливают порядок направления

субъекту кредитной истории - физическому лицу с использованием

единого портала квалифицированными бюро кредитных историй (далее -

бюро) уведомления об отказе в приеме заявления о внесении в кредитную

историю субъекта кредитной истории - физического лица сведений

о запрете (снятии запрета) на заключение договоров потребительского

займа (кредита), предусмотренного частью 15 статьи 5
1
 Федерального

закона "О кредитных историях" (далее соответственно - сведения о запрете

(снятии запрета), заявление о запрете (снятии запрета), уведомление

об отказе в приеме заявления о запрете (снятии запрета), и уведомления

о включении в состав кредитной истории субъекта кредитной истории -

физического лица сведений о запрете (снятии запрета), предусмотренного

частью 24 статьи 5
1
 Федерального закона "О кредитных историях" (далее -

уведомление о включении в кредитную историю сведений о запрете

(снятии запрета), при подаче субъектом кредитной истории - физическим

лицом заявления о запрете (снятии запрета) через многофункциональный

центр предоставления государственных и муниципальных услуг.";

б) дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания:

"2
1
. Уведомление об отказе в приеме заявления о запрете (снятии

запрета) или уведомление о включении в кредитную историю сведений о

запрете (снятии запрета) направляется для размещения в личном кабинете

заявителя на едином портале бюро в случае подачи субъектом кредитной

истории - физическим лицом заявления о запрете (снятии запрета) через

многофункциональные центры.";

в) дополнить пунктом 11
1
 следующего содержания:

"11
1
. В личном кабинете заявителя на едином портале размещается

уведомление об отказе в приеме заявления о запрете (снятии запрета)

с указанием причины в соответствии с частью 15 статьи 5
1
 Федерального

закона "О кредитных историях" или уведомление о включении

в кредитную историю сведений о запрете (снятии запрета), содержащее

установленные частью 24 статьи 5
1
 Федерального закона "О кредитных

историях" сведения.

В отношении уведомления об отказе в приеме заявления о запрете

(снятии запрета) и уведомления о включении в кредитную историю

сведений о запрете (снятии запрета) при их размещении в личном кабинете

на едином портале применяются установленные абзацами седьмым

и восьмым пункта 5 настоящих Правил статусы о ходе предоставления

услуги "услуга предоставлена" и "в предоставлении услуги отказано".

3

1793666-Уч-2024 (9.0)

Бюро вместе со статусом "услуга предоставлена" направляет

подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью бюро

электронный документ, содержащий в соответствии с частью 24 статьи 5
1

Федерального закона "О кредитных историях" сведения о запрете

с указанием сведений, предусмотренных пунктами 1, 2 и 4 части 4
5

статьи 4 Федерального закона "О кредитных историях", или сведения

о снятии запрета с указанием сведений, предусмотренных пунктами 1 и 3

части 4
5
 статьи 4 Федерального закона "О кредитных историях".

Бюро вместе со статусом "в предоставлении услуги отказано"

направляет подписанный усиленной квалифицированной электронной

подписью бюро электронный документ, содержащий в соответствии

с частью 15 статьи 5
1
 Федерального закона "О кредитных историях"

указание причины, послужившей основанием для отказа в приеме

заявления о запрете (снятии запрета).

Уведомление об отказе в приеме заявления о запрете (снятии

запрета) и уведомление о включении в кредитную историю сведений о

запрете (снятии запрета) направляются из информационной системы бюро

для размещения в личном кабинете заявителя на едином портале

посредством единой системы межведомственного электронного

взаимодействия в сроки, установленные частями 15 и 24 статьи 5
1

Федерального закона "О кредитных историях".";

г) абзац первый пункта 13 после слов "результатов предоставления

услуг" дополнить словами ", уведомления об отказе в приеме заявления

о запрете (снятии запрета) и уведомления о включении в кредитную

историю сведений о запрете (снятии запрета)", после слов

"многофункциональным центром," дополнить словом "бюро,";

д) в разделе II:

наименование дополнить словами ", уведомления об отказе в приеме

заявления о запрете (снятии запрета) и уведомления о включении

в кредитную историю сведений о запрете (снятии запрета)";

дополнить пунктом 19
1
 следующего содержания:

"19
1
. После принятия бюро решения о внесении в кредитную

историю субъекта кредитной истории - физического лица сведений

о запрете (снятии запрета) или решения об отказе в приеме заявления

о запрете (снятии запрета) на единый портал направляются соответственно

статус "услуга предоставлена" или статус "в предоставлении услуги

отказано" и следующая информация:

4

1793666-Уч-2024 (9.0)

полное фирменное наименование бюро, вынесшего решение, номер

бюро в государственном реестре бюро, сведения об адресе для почтовой

корреспонденции и контактный номер телефона;

наименование, местонахождение и адрес многофункционального

центра, через который было подано заявление о запрете (снятии запрета);

электронный документ, указанный в абзаце третьем пункта 11
1

настоящих Правил (при получении статуса "услуга предоставлена");

электронный документ, указанный в абзаце четвертом пункта 11
1

настоящих Правил (при получении статуса "в предоставлении услуги

отказано");

идентификаторы субъекта кредитной истории - физического лица,

подавшего заявление о запрете (снятии запрета), - фамилия, имя, отчество

(при наличии) и идентификационный номер налогоплательщика.

При поступлении на единый портал одного из статусов, указанных

в абзаце первом настоящего пункта, и информации, указанной в абзацах

втором - шестом настоящего пункта, в автоматическом режиме

осуществляется проверка соответствия предоставленных идентификаторов

сведениям, содержащимся в регистре физических лиц, в целях

установления наличия личного кабинета заявителя на едином портале,

по результатам которой в бюро направляется информация о получении

указанной в настоящем абзаце информации и информация о совпадении

либо несовпадении предоставленных идентификаторов и сведений,

содержащихся в регистре.

В случае совпадения предоставленных идентификаторов и сведений,

содержащихся в регистре, в личном кабинете заявителя на едином портале

в автоматическом режиме размещаются:

статус "услуга предоставлена" или статус "в предоставлении услуги

отказано";

наименование услуги "Самозапрет на кредиты и займы установлен

(снят)" (при получении статуса "услуга предоставлена");

наименование услуги "В самозапрете на кредиты и займы (снятии

самозапрета) отказано" (при получении статуса "в предоставлении услуги

отказано");

информация, указанная в абзацах втором - четвертом настоящего

пункта (при получении статуса "услуга предоставлена"), или информация,

указанная в абзацах втором, третьем и пятом настоящего пункта

(при получении статуса "в предоставлении услуги отказано").

5

1793666-Уч-2024 (9.0)

В случае несовпадения предоставленных идентификаторов заявителя

и сведений, содержащихся в регистре, статусы, указанные в абзаце первом

настоящего пункта, и поступившая с ними информация в автоматическом

режиме уничтожаются без возможности восстановления.".

___________